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CONSTRUCCION DE MESAS PARA ACCESORIOS Y HERRAMIENTAS PARA
EL TALLER DE MECANIZADO EN FRESADORA DEL ISUCT

1. Objetives
1.2.1 Objetive general

Conztruir mesaz: funcionales mediante &l andliels de lse fecasidadas de
almacanamiento actuales para hamamianias ¥ accasorios en el drea de fresado del taller

de mecanizada del 1SUC.

1.2.2 Objetivos especificos

Disefiar planos detallados mediante la consideracidn de las dimensiones,
ergonomia y materiales para que optimicen el espacio en el area de fresado.

Construir lzs mesas mediante el uso de los materiales seleccionados y técnicas de
fabricacion mecanica adecuadas para asegurar la resistencia, durabilidad y funcionalidad

requeridas.

Instalar las mesas consiruidas en el drea de fresado del taller de mecanizado del
IBUCT para qua mejore el flujo de trabajo v la seguridad.

2. Justificacién

El proyecto busca optimizar las condiciones de trabajo y aprendizaje en &l drea de
frasado del Taller de Mecanizado del ISUCT, respondiendo a la necaesidad dg; contar con
mesas funcionales para el apoyo adecuado de herramientas y accesorios, Actuaiments, la
ausancia de estos elemantos genera un entamo dessrdenado que impacta negativamente
&n la eficiencia operativa, la seguridad y la calidad de la formacion técnica de los
esiudiantes, La falta da un espacio organizado obliga a improvisar lugares de apaye, lo qua
ocasiona perdida de tiempo, dafios en equipos y materiales, y un aumento del riesgo de
accidentes. Es decir. Un entorno desorganizado dificulta el desamollo thenico matédicn,
desviando la atencidn de les tareas principales hacla la gestidn de heramientas ¥
accesorios, Esto impide que los estudiantes realicen practicas de calidad y desarrolien
habilidades técnicas sélidas.
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El proyecto de implementacién propone consiruir mesas melalicas duraderas,
disafiadas para satisfacer |as necesidades de almacenamiento y organizacion del taler,
mejorando la seguridad y eficiencia. Su instalacion estratégica en el area de fresado
garanfizara un flujo de frabajo éptimo, contribuyendo directamente a la productividad y
calidad de ensefanza y aprendizaje técnico.

3. Alcance

El proyecte se enfoca en la construccidn e instalacidn de mesas funcionales para
el drea de fresado del Taller de Mecanizado del ISUCT. De acuerdo a las necesidades
actuales de almacenamiento de heramientas y accesorics para desarrollar planos
detallados que consideran dimensiones, ergonomia y materiales dptimos, Las mesas seran
fabricadas con técnicas mecanicas que garanficen resistencia, durabilidad y funcienalidad.
Finalmente, s instalaran estratégicamente en e area de fresado, mejorando la
organizacién, el flujo de trabajo y la seguridad. Lo que se busca os optimizar las
condiciones de aprendizaje y trabajo, premoviendo un entormo ordenado que facilite
practicas técnicas de calidad y reduzca rnesgos asociados.

4, Materiales y métodos

La construccion de |38 mesas funcionales para el taller da mecanizado del ISUCT
se lievara a cabo medianta un enfogque sistematico que abarca la seleccion cuidadosa de
materiales metdlicos.

Tabla 1. Matenales y mélodos

MATERIALES METODOS
Componentes para la construccion Analisis y Disefio
= Espacio designado para « Programa (Software} para |a
dimensionar las mesas en =l taller simulacidn de planos
de mecanizado « Preparacion da materiales ASG
=« Acero A3G « Ensamble {soldadura y pintura)
« Acabado
» [Instalacién el taller de mecanizado
» Costos
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Componentes de Accesibilidad

o Taller de soldadura

= Equipos y herramientas de corte
+ Pintura Implementacion

» Se instalard en el taller de
mecanizado segln & requarimianto
Compongntes de Seguridad

= Anclaje si se lo requiere al piso
«  Ergonémicas Pruebas y Ajustes

= Sarealizaran pruebas funcionales v
de segquridad para verificar el
Materiales de Instalacién eomacto funcionamienta de todos
los componentes de [as mesas
= Tubo cuadrado A36 30730"1.5
= Tubo cuadrado A36 25*25%1.5

« Tolregrode 1.5
Documentacion

= Seo elaborard el inferme técnico de
acuerdo al formato establecido

Fuente: Autores 2025

5. Marco Tedrico

El presente proyecto de mesas para el taller de mecanizado en fresadoras se
fundamenia en principios clave de la ergonomia industrial, la optimizacibn de espacios de
trabajo y las buenas practicas de manufaciura, especificamente aplicadas al entorno de un
taller de mecanizado. La ausencia de mobiliario funcional adecuado para el soporte de
herramientas y accesorios en las fresadoras del ISUCT representa una oportunidad para
implementar sciuciones que mejoren la productividad, ta seguridad y |2 calidad del
aprendizaje téenico (Labrador Simdn, 2024),

1.Ergonomia en el Tafler de Mecanizado

La ergonomia busca adaptar el entorno de trabaje del docenle y estudiante,
optimzando la interaccién entre el operadar, las herramientas y el puesto de trabajo. En
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talleres de mecanizado, la gormecta disposicién de elementos es importante para prevenir
lesiones musculo esqueléticas, reducir la fatiga ¥ mejorar el rendimianto (Rahima, 2021).

La falta de mesas de apoyo obliga a los operadores a adoptar posturas forzadas,
realizar movimientos innecesarios o almacenar herramiantas de manera insegura en &l
suelo o sobre la propia maquina, lo cual incrementa &l riesgo de accidentes y reduce la
eficiencia. Un disefic ergondmice de las mesas, considerando la altura adecuada y la
proximidad a los puntos de uso, facilitara el accese a las haramientas, minimizara los
movimientos de torsidn y flexidn, y contribuird a un ambiente de trabajo mas saludable
(Barros Franch, 2024). :

2. Cptimizacion y Organizacion del Espacio de Trabajo

La organizacidn del espacio de trabajo es un pilar fundamental para la eficiencia
operativa y la segunidad en cualquier entorno industrial, y en particular en un taller de
mecanizado donde la precisién y el flufo de trabajo son criticos. La implementacién de
mesas funcionales aborda directamente la necesidad de un sistema de almacenamiento
ordenade vy accesible. Un taller organizado minimiza los tiempos de blisgueda de
herramientas, reduce la probabilidad de extravio de elementos y facilita el mantenimiento
y la impieza. Este principio se alinea con la filosofia 58 (Seir, Seilon, Seiso, Seiketsu,
Shitsuke) (Restuputri, 2018), una metodologia japonesa que promueve |a clasificacion, el
orden, la limpieza, la estandarizacidn y la disciplina en el lugar de trabajo (Lotfi, 2025). Al
proporcicnar un lugar especifico para cada herramienta y accasorio, las mesas contribuyen
dirsctamente a las primeras dos "S" Clasificar (Seir), al separar lo necesario de lo
innecesarno; y Sistematizar (Seiten), al establecer un lugar para cada cosa y cada cosa en

su lugar.
3. impacio en la Seguridad y Productividad

La desarganizacidn en el taller de mecanizado no solo afecta la producdtividad, sino
que representa un riesgo significativo para la seguridad. Herramientas dejadas en
superficies inestables o en el suelo pueden causar troplezos, caldas o dafios a equipos. La
provision de mesas estables y dedicadas para cada puesto de fresado reducira eslos
peligros, creando un ambiente mas seguro para los estudiantes y el personal del ISUCT.

4. Disefio y Consiruceidn de Mobillario Industrial
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El disefio de mesas para talleres utifiza perfiles de acero A36, por su resistencia y
durabilidad. Se priorizan criterios como estabiidad, resistencia a la corrosian y técnicas de

fabricacién precisas, garantizando funcionalidad y seguridad. El disefio debe considerar fa
distribucion de cargas, la estabilidad estructural y la resistencia a la corrosion y al desgasle
propios del ambiente de un talier (Hidalgo Santana, 2023). Estas mesas estan adaptadas
a entornos industriales, cumpliendo los principios mecanicos y seleccion de materiales

adecuados.

6. SPECTOS ADMINISTRATIVOS

7. Recursos humanos

Las personas que van a estar invalucradas directamente, en el desarmollo del proyecto
de construccidn da mesa son:

Tabla 2. Participantes

N Participantes Rol para desempefiar en el proyeclo Carrera
Tanchim Sharup Mecanica Industrial
Christian Mauricio
2 I Armador y soldador _ _
Fusl Benavides Mecinica Industrial
Ing.. Fredy Gruz Tutor del acto
3 i v Prey Mecznica Indusirial
Fuente: Aulores

B. Recursos técnicos ¥y materiales

Tabla 3. Materiales
'Tg"" NOMBRE CANTIDAD | UNIDAD | PRECIOU | TOTAL
1 T. Cuadrade 30:30X1.5 E urnldades 9.8700 7898
, | T Cuadrado 25x25x15 4 ””":‘de 8.080 32.36
) , | PlanchaLF 1.40(32.72) 4 Unidade | ar.3300 | 125.92
4 Bisagras 20 ”"":m 0.95 19
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" Garruchas de 3° 10 “"":“"E 10 | 100
g | Garmuchas de 3" con freno 10 ”"":‘“‘"“ 10.90 100
- Pintura anticorrosiva a Galones 16.95 E-D.E-E_.
i 8 Thinner 3 Ealurnn_a 8 24
g Alambre tubular 0.9 1 Raolla 28.58 28.55
& coz 1 Tanque 19.14 19.14
- Discos de corte de 14° 2 ”"*‘;'“""E B.52 13.04
45 | Discos decortede g’ 5 Unidade | 267 12,85
.5 | Discos de desbaste de 7* 3 VewiEl % 10.05
14 Flexdmetro 1 Unidad 17.50 17.50
. Tizag industriales 4 ””T‘"E 0.95 3.80
15 Soldadora mic 5 Dias 25 125
17 Trozadora ] Dias 12 B0
18 Amoladora de 8" 5 Dias 12 60
- Otros 5 173.086 | 173.08
1052.4
g
Fuente: Son valkores aproximados, Fuente. Autores
9. Viabilidad

Este proyecto aborda fa construccion de mesas funcionales para herramientas y

accesorios en el area de fresado del taller de mecanizado del ISUCT. Actualmenta, la falta
e mobiliario adecuado genera desorden y riesgos. El alcance incluye el disefio detallado,
la adguisicidn da pediles cuadrados de acero, la construccitn en el taller y la instalacidn an
cada fresadora para dejarlas operativas. El proyecto es viable técnica, econdmica y
operativamente, dada |a capacidad del ISUCT y la disponibilidad de materiales. Su
implementacidn mejorara significativamente la seguridad, organizacion y eficiencia en &l

taller, optimizando la calidad de la formacién técnica.
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10. Cronograma

Figura 1. Cronograma de actividades
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ITEM {% E 2 & & 3
ACTIVIDAD = s
1 Identificar el area de construccian
2 Analizar el entormo de area
3 Toma de demeancionas & la estructura
4 Seleccionar los materales a ulilizar
5 | Cofizar y comprar los materiales

Pruebas de funcionamianta

@ [~ |

Entraga de informes

Fuente: Autores

Figura 2. Avance del proyecto
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Fuente: Autores
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CARRERA: MECANICA INDUSTRIAL

FECHA DE PRESENTACION:
o8 07 2025
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APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:
FUEL BENAVIDES CHRISTIAN MAURICIO
SCARLETT THALIA TANCHIM SHARUP

APELLIDOS NOMBRES

TITULO DE LA PROPUESTA TECNOLGGICA: CONSTRUCCION DE MESAS PARA
ACCESORIOS Y HERRAMIENTAS PARA EL TALLER DE MECANIZADO EN FRESADORA DEL
ISUCT

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE

« ODBSERVACION ¥ DESCRIPCION

= ANALISIS

= DELIMITACION.

= PROBLEMATICA

FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:

GEMNERALES:
REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DE LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

51 NO
ESPECIFICOS:
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GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
5l NO

JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE

IMPORTANCIA ¥ ACTUALIDAD

BEMNEFICIARIOS

FACTIBILIDAD

ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO

MARCO TEORICD:

FUNDAMENTACION TEORICA 5l HO
DESCRIBE LA PROPUESTA TECNOLOGICA
A REALIZAR

TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE

ANTECEDEMNTES, FUNDAMENTACION TEORICA

AMALISIS ¥ SOLUCIONES PARA LA
PROPUESTA TECNOLOGICA

APLICACION DE SOLUCIONES

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES

|-

MATERIALES Y METODOS UTILIZADOS:
OBSERVACIONES : ——

CRONOGRAMA :
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FUENTES DE INFORMACION - gy T Y —
RECURSOS: CUMPLE WO CUMPLE
HUMANDS

ECONGMICOS

MATERIALES

PERFIL DE PROPUESTA TECNOLOGICA

Aceptado

Negado el disefio de propuesta tecnoldgica por las
siguientes razonas:

b) -~ . —

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:

NOMBRE ¥ FIRMA DEL ASESOR: Ing. Fredy Cruz
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